報 道 機 関 各 位

「沙流川平取地区水害タイムライン検討会（第３回）」を開催します

～検討参加機関の役割ごとにグループディスカッションを行います～

記

１ 開催日時 平成２８年５月３１日（火） １３：３０～１７：００

２ 開催場所 平取町中央公民館 大ホール

沙流郡平取町本町８８－１

３ 参加機関等 別紙１のとおり

４ 開催内容 ワークショップ（設置するグループは別紙２のとおり）

・防災行動項目、実施タイミング（所要時間）の整理

※過去の検討会の概要・資料は、室蘭開発建設部ホームページに掲載しております。

http://www.mr.hkd.mlit.go.jp/kasen_info/timeline/index.html

国、北海道、町、地域の関係機関が連携し、沙流川平取地区の大規模水害に備えるタイ

ムライン（事前防災行動計画）を策定することを目的に、「沙流川平取地区水害タイムラ

イン検討会(第３回)」を下記のとおり開催します。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話(治水課) 0143-25-7045

治水課 課長 髙橋 慶久 (内線291)

治水課 上席治水専門官 村椿 俊幸 (内線301)

平成２８年 ５月２６日

室蘭開発建設部 広報官

http://www.mr.hkd.mlit.go.jp/kasen_info/timeline/index.html

【 別 紙 １】

沙流川平取地区水害タイムライン検討会

１ 検討概要

これまで、堤防や河道掘削などの河川整備が進んできたものの、近年の豪雨災害を踏ま

えると、河川改修等のハード整備に加え、地域の水害特性を踏まえたタイムライン（事前

防災行動計画）を策定し、関係機関で共有することが有効であると考えます。

この検討会では、平取地区において災害が想定される数日前からその後の対応まで、各

関係機関がとるべき行動をあらかじめ「タイムライン」として定めます。

２ 参加機関（予定）【１９機関】

組 織 部署・役職等

平取町 町長、副町長、まちづくり課、町民課、保健福祉課、
産業課、建設水道課、生涯学習課、病院事務長

平取町自主防災組織 平取町自治振興会
平取消防団 消防団長
日高西部消防組合 消防本部、消防署平取支署
札幌方面門別警察署 警備係、平取駐在所
平取町社会福祉協議会
平取町民生委員児童委員協議会
平取町国民健康保険病院
道南バス株式会社 平取営業所
沙流土地改良区
平取建設協会
北海道電力株式会社 日高水力センター、富川営業所
東日本電信電話株式会社 北海道事業部北海道災害対策室、苫小牧支店
北海道日高振興局 地域創生部
北海道胆振総合振興局 室蘭建設管理部、門別出張所静内総合治水事務所
国土交通省北海道開発局
室蘭開発建設部

治水課、防災対策官、公物管理課、苫小牧河川事務所、

二風谷ダム管理所、沙流川ダム建設事業所、
道路整備保全課、道路防災推進官

気象庁室蘭地方気象台
林野庁北海道森林管理局
日高北部森林管理署

陸上自衛隊 東千歳駐屯地第 7 特科連隊

事務局

・北海道開発局室蘭開発建設部

・室蘭地方気象台

・平取町

グループ構成イメージ 【別紙２】

•各グループにおいて、他の機関へ伝達する情報や欲しい情報を議論し、防
災行動項目のタイミングの整理と充実を図ります。

社会インフラ対策G住民避難支援G
住民に対する情報伝達や安全 防災に関わる社会インフラの管民
確保・避難行動の直接的な支援
を行う検討グループ

防災 関わ 社 ラ 管
理・災害時の防災オペレーション
を行う検討グループ

河川インフラ対策G住民安全対策G
住民の安全や避難路の確保な
ど 住民の安全行動の後方支援

河川の防災に関わるインフラの
管理・災害時の防災オペレー

意思決定G

ど、住民の安全行動の後方支援
を行う検討グループ

管理・災害時の防災オペレー
ションを行う検討グループ

意思決定G
気象情報・河川情報・地域情報
を集約し、防災行動の意思決定・
情報伝達を行う検討グル プ情報伝達を行う検討グループ